Inter periculosa hæc incitamenta præsertim computari debent, quidquid in contrarium insanus allegare soleat mundus:

1º Libri amatorii, vulgo dicti *romans*. Profanos enim amores ordinarie describunt, vividis coloribus illicitas mentis affectiones, tanquam laudabiles, depingunt, turpes actiones imaginibus exhibit, colloquia flamas impudicas spirantia, artificia ad seducendam innocentiam diabolice excogitata referunt, etc. Nemo nescit quam infausta inde nascuntur consectaria. Ergo, 1º, etc.

2º Choreæ et saltationes, quales nunc saepius fieri solent. Ibi enim variis modis excitatur atque inflammatur libidinis incendium: juvenes utriusque sexus, vehementi

propensione ad se invicem illecti, vultu, gestu, nutu sese provocant, temere et audacter maximis periculis sese objiciunt in fragiliori ætate, dum prudentiores vix a cupiditatem astu temperare queunt. Si haec agentes, integrum servarent castitatem, ingens ibi agnoscendum esset prodigium. Ergo 2<sup>o</sup>, etc.

3<sup>o</sup> Ludi scenici, gallice *spectacles*, pariter habendi sunt pro plerisque velut fontes multorum vitiorum. In his namque libidines excitantur, amor inordinatus, odium infensum, ambitio insatiabilis, ira implacabilis, vindicta crudelis, aliaque vitia celebrantur in theatris. Minimum malum, quod inde sequi solet, est maximum tedium pro cunctis gravibus studiis vel negotiis. Vide in hanc materiam *Traité de la Comédie (Essais de morale*, t. III); Bossuet, *Maximes et réflexions sur la comédie (Œuvres*, t. XXXVII); Desprez de Boissy (*Lettres sur les spectacles*, 2 vol. in-12). Ipse J.-J. Rousseau pericula hujusmodi ludorum ostendit (*Lettres à d'Alembert, Mélanges*, t. II, p. 156.) De spectaculis nosmetipsi longius disserimus in *Theologicis institutionibus*.

Haec principia impugnantur a pluribus qui dicunt, 1<sup>o</sup> ipsam naturam ad appetendum bonum sensibile nos impellere; 2<sup>o</sup> sublati concupiscentia et cupiditatibus, jam magnas et generosas fieri non posse actiones; 3<sup>o</sup> ex hinc sequi omnem interdicendam esse recreationem juvenibus, qui tunc gravem et tristem necessario ducerent vitam.

Sed respondetur, ad 1<sup>um</sup>, naturam nos impellere quidem ad bonum sensibile appetendum, ut et promptius et efficacius conservationi nostræ invigilemus: at ille appetitus lumine rationis dirigi debet, alioquin ultra limites a sapientissimo Creatore præscriptos mox exurteret nosque secum traheret. Sic ad manducandum et bibendum recte inducimur: verum huic appetitui ultra modum cedentes, nos ingurgitamus vel inebriamus, et ita de cæteris.